

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**



Số: 245 /BC-UBND

Hà Nội, ngày 17 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO
Về kết quả triển khai thực hiện Công điện số 71/CD-TTg ngày 06/9/2021
của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Công điện số 71/CD-TTg ngày 06/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ; các Công điện: số 1305/CD-BYT ngày 02/9/2021, số 1316/CD-BYT ngày 04/9/2021 của Bộ Y tế; ngày 08/9/2021, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 206/KH-UBND về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin phòng, chống COVID-19 cho người dân trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo các Sở, ngành, quận, huyện, thị xã đồng loạt triển khai ngay từ ngày 08/9/2021 đến ngày 15/9/2021 đã đạt được kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Trong đợt dịch thứ 4 (từ ngày 27/4 đến ngày 15/9/2021), Hà Nội ghi nhận tổng số 4.116 ca, trong đó: 1.310 ca ngoài cộng đồng; 1.795 ca trong khu cách ly, 749 ca trong khu phong tỏa; 213 ca trong bệnh viện; 49 ca nhập cảnh.

2.1. Giai đoạn trước khi giãn cách xã hội

Từ ngày 27/4-23/7/2021 (88 ngày) toàn Thành phố ghi nhận 917 ca mắc, trung bình 10,4 ca/ngày; tuy nhiên trong các ngày 21, 22/7 số ca mắc tăng cao (ngày 22/7 có 67 ca, trong đó có 55 ca tại cộng đồng; ngày 22/7 có 53 ca, trong đó có 32 ca tại cộng đồng), từ giữa tháng 7 số ca mắc gia tăng, xuất hiện những chùm ca bệnh phức tạp phát hiện tại cơ sở khám chữa bệnh, nhà máy trong khu công nghiệp, chợ, khu dân cư...nguy cơ bùng phát dịch rất lớn.

Ngày 23/7/2021, Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội thống nhất cao (100%) việc áp dụng giãn cách xã hội trên toàn địa bàn Thành phố để phòng chống dịch; triển khai từ 06h00 ngày 24/7/2021 và đến nay qua 04 đợt giãn cách xã hội.

2.2. Giai đoạn giãn cách xã hội

Tính từ ngày 24/7/2021 (thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 17 của Chủ tịch UBND Thành phố) đến hết ngày 15/9/2021 (53 ngày) ghi nhận 3.199 ca mắc, trung bình 60,35 ca/ngày; trong đó: số ca mắc tại cộng đồng 896 ca (chiếm 28%), ca mắc trong khu cách ly 1548 ca (chiếm 48,4%), ca mắc trong khu phong tỏa 733 ca (chiếm 22,9%), 17 ca nhập cảnh và 05 ca tại bệnh viện.

- Giai đoạn giãn cách lần 1 (từ ngày 24/7 đến 07/8/2021): ghi nhận 1.068 ca

mắc (trung bình 71,2 ca/ngày), trong đó: 525 ca tại cộng đồng (trung bình 35 ca/ngày), 61 ca ghi nhận khu vực phong tỏa (trung bình 4,06 ca/ngày), 472 ca tại khu cách ly (trung bình 31,5 ca/ngày), 06 ca nhập cảnh và 04 ca ghi nhận trong Bệnh viện.

- Giai đoạn giãn cách lần 2 (từ ngày 8-22/8/2021): ghi nhận 853 ca mắc (trung bình 56,8 ca/ngày), trong đó: 256 ca tại cộng đồng (trung bình 17,06 ca/ngày), 156 ca tại khu vực phong tỏa (trung bình 10,4 ca/ngày), 437 ca ghi nhận trong khu cách ly (trung bình 29,1 ca/ngày) và 04 ca nhập cảnh.

- Giai đoạn giãn cách lần 3 (từ ngày 23/8- 6/9/2021): ghi nhận 996 ca mắc (trung bình 71,1 ca/ngày), trong đó: 84 ca tại cộng đồng (trung bình 6 ca/ngày), 450 ca tại các khu phong tỏa (trung bình 32,1 ca/ngày), 460 ca ghi nhận trong khu cách ly (trung bình 33,9 ca/ngày), 01 ca ghi nhận trong Bệnh viện và 01 ca nhập cảnh.

- Giai đoạn giãn cách lần 4 (từ 7/9 đến 08h00 ngày 15/9/2021): ghi nhận 282 ca mắc (trung bình 31,3 ca/ngày), trong đó: 31 ca tại cộng đồng (trung bình 3,4 ca/ngày), 56 ca tại các khu phong tỏa (trung bình 6,2 ca/ngày), 189 ca ghi nhận trong khu cách ly (trung bình 21 ca/ngày), 06 ca nhập cảnh.

Số ca mắc trung bình/ngày trong đợt giãn cách thứ 4 giảm rất mạnh còn 31,3 ca/ngày (đợt 1: 71,2 ca/ngày, đợt 2: 56,8 ca/ngày, đợt 3: 71,1 ca/ngày). Qua các đợt giãn cách với những biện pháp phòng, chống dịch đồng bộ, quyết liệt, tập trung xét nghiệm phát hiện ca mắc trong cộng đồng, thần tốc truy vết F1 đến nay dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát trên địa bàn Thành phố.

Trong đợt dịch thứ 4 xuất hiện nhiều chùm ca bệnh phức tạp, có chùm ca bệnh không rõ nguồn lây, có chùm ca bệnh trong khu dân cư đông đúc, chùm các bệnh liên quan tới chợ đầu mối, chợ dân sinh, trong cơ quan/công sở, liên quan tới chuỗi cung ứng... Tất cả các chùm ca bệnh đều được xử lý nhanh, gọn, thu hẹp phạm vi phong tỏa, kiểm soát chặt chẽ khu vực ổ dịch không để lan rộng. Đến nay chỉ còn 09 chùm ca bệnh: Thanh Xuân Trung, Thanh Xuân (572 ca); Văn Miếu, Đống Đa (117 ca); Văn Chương, Đống Đa (97 ca); Minh Khai, Hai Bà Trưng (60 ca); Thanh Liệt, Thanh Trì (18 ca); chung cư A1-A4-A5 Hoàng Văn Thụ, Hoàng Mai (17 ca); Tả Thanh Oai, Thanh Trì (09 ca), Thụy Hương, Chương Mỹ (05 ca); Liên Phương, Thường Tín (04 ca). Tuy nhiên các chùm ca bệnh này cũng đã được kiểm soát tốt.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG ĐIỆN SỐ 71/CĐ-TTg NGÀY 06/9/2021 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Công tác tiếp đón, phối hợp với 12 tỉnh, thành phố hỗ trợ cho Thành phố Hà Nội

- Ngày 08/9/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã có công văn hỏa tốc số 2950/UBND-KGVX gửi 11 tỉnh, thành phố (gồm Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hà Nam, Vĩnh Phúc, Hòa Bình, Thái Nguyên, Phú Thọ, Hải Dương, Quảng Ninh, Hải Phòng) đề nghị hỗ trợ nhân lực tham gia công tác xét nghiệm và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã giao Sở Y tế liên hệ với 12 Sở Y tế các tỉnh, thành phố ngay trong ngày 08/9/2021 để phối hợp về việc cử nhân lực hỗ trợ công tác xét nghiệm và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội. Sở Y tế Hà Nội đã xây dựng Phương án số 14079/PA-SYT ngày 08/9/2021 về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn Thành phố; trong đó đã phân công cụ thể các quận, huyện, thị xã tiếp nhận nhân lực hỗ trợ của 12 tỉnh, thành phố phân công nhiệm vụ cụ thể các phòng ban chức năng của Sở Y tế và các đơn vị liên quan trong công tác liên hệ, tiếp nhận và đảm bảo các điều kiện trong thời gian các đoàn hỗ trợ tại các quận, huyện của Thành phố.

- 12 tỉnh, thành phố Hải Phòng, Quảng Ninh, Hải Dương, Hà Nam, Hòa Bình, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Bắc Ninh, Hưng Yên, Phú Thọ, Tuyên Quang đã hỗ trợ cho Thành phố với tổng số nhân lực là 4.300 người, trong đó 1.798 người hỗ trợ công tác tiêm chủng; 2.502 người hỗ trợ công tác lấy mẫu xét nghiệm cho các quận, huyện. Các đoàn của các tỉnh, thành phố đã thực hiện hỗ trợ xét nghiệm và tiêm chủng từ ngày 09/9/2021 đến ngày 16/9/2021 (có bảng phụ lục chi tiết kèm theo)

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã đã chỉ đạo Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan đón tiếp đoàn của các tỉnh đến hỗ trợ chu đáo, tận tình; tổ chức buổi gặp mặt tiếp nhận nhân lực, trao đổi với các nhân viên y tế trong đoàn và bố trí sắp xếp nơi ăn, chỗ ở cho cán bộ y tế phù hợp với điều kiện địa phương, đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cho cán bộ y tế (quận Đống Đa, huyện Thanh Trì bố trí khách sạn để làm nơi nghỉ cho đoàn; huyện Thạch Thất bố trí ký túc xá của Trường đại học làm nơi nghỉ; huyện Mê Linh bố trí nghỉ tại các trường mầm non của các xã; huyện Phú Xuyên bố trí nghỉ tại các xã...).

- Sở Y tế cũng đã chỉ đạo các Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã đã xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và phân bổ nhân lực đến hỗ trợ một cách cụ thể về từng Trạm Y tế xã, phường để thực hiện nhiệm vụ, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đảm bảo điều kiện làm việc (phương tiện bảo hộ đảm bảo phòng chống lây nhiễm) khi các đoàn đến làm việc. Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện, vật tư y tế để cấp phát cho thành viên của đoàn thực hiện nhiệm vụ. Các Trung tâm Y tế quận, huyện phân công cụ thể cán bộ chịu trách nhiệm, làm đầu mối

phối hợp với đoàn của các tỉnh, thành phố đến hỗ trợ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Hàng ngày, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối hợp các Trung tâm y tế căn cứ địa điểm thực hiện nhiệm vụ bố trí phương tiện đưa đón cán bộ, nhân viên y tế của các tỉnh, thành phố đi làm nhiệm vụ.

- Trong quá trình các đoàn thực hiện nhiệm vụ tại địa phương, Sở Y tế và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thường xuyên giữ mối liên hệ với các Trưởng đoàn để nắm bắt các tình huống phát sinh (nếu có) và phối hợp giải quyết kịp thời.

- Đối với nhân lực của các tỉnh, thành phố về hỗ trợ thành phố Hà Nội đều thực hiện đúng quy định, nhiệt tình trong công tác phối hợp, nhiều đoàn đã thực hiện hỗ trợ tiêm chủng, lấy mẫu xét nghiệm không chỉ ban ngày mà còn thực hiện cả trong đêm để đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời cán bộ và nhân viên y tế của các tỉnh, thành phố đến hỗ trợ đều nhận xét đánh giá tốt về sự phối hợp trong công tác chuyên môn, đảm bảo hậu cần cho đoàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Các đoàn đã tích cực phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện xét nghiệm và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho Nhân dân trên địa bàn Thủ đô để hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Kết thúc đợt công tác, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thực hiện chế độ hỗ trợ kinh phí chống dịch cho các cán bộ nhân viên y tế của các tỉnh, thành phố đến hỗ trợ theo quy định.

- Trong hoạt động hỗ trợ đã có 3/12 tỉnh ký hợp đồng với Sở Y tế Hà Nội theo hình thức đặt hàng để thực hiện công tác xét nghiệm RT-PCR, trực tiếp lấy mẫu xét nghiệm và chuyển về tỉnh để thực hiện xét nghiệm. Kết quả thực hiện xét nghiệm đến hết ngày 15/9/2021: *(có phụ lục chi tiết kèm theo)*.

2. Công tác tiêm chủng

- Năng lực tiêm chủng: Để chuẩn bị cho công tác tiêm chủng trên địa bàn Thành phố, ngày 21/7/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Phương án số 170/PA-UBND về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội. Trong đó đã chuẩn bị năng lực tiêm chủng của Hà Nội 1.000 dây chuyền tiêm chủng (tối đa 1.200 dây chuyền) để đáp ứng cho 200.000 mũi/ngày.

- Ngay sau khi được sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 06/8/2021 và chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố đã huy động sự hỗ trợ của các Bệnh viện Trung ương và của 12 tỉnh, thành phố đã được bổ sung nhân lực tham gia vào các dây chuyền tiêm chủng, tổ cấp cứu gồm 2.607 người tương đương 779 dây chuyền tiêm (các tỉnh 600 dây chuyền, VNVC 21 dây, bệnh viện Bạch Mai 120 dây chuyền, các đơn vị quân đội 38 dây chuyền) và 51 tổ cấp cứu (Bệnh viện Bạch Mai 39 tổ và các đơn vị quân đội 12 tổ). Mục tiêu đến ngày 15/9/2021

hoàn thành tiêm chủng mũi 01 vắc xin phòng COVID-19 cho 100% người dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn trên cơ sở số vắc xin được Bộ Y tế phân bổ. Từ ngày 08/9/2021, Thành phố đã tiến hành đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng tại tất cả các quận, huyện, thị xã và các điểm tiêm chủng cố định và lưu động được đặt tại các Bệnh viện, Trường học, Phòng khám tư nhân, nhà văn hóa... đặc biệt ưu tiên và lưu ý cho lực lượng y tế tuyến đầu, người cao tuổi, các trường hợp có bệnh lý nền, phụ nữ mang thai và đẩy nhanh việc tăng độ bao phủ tiêm chủng. Bộ Y tế đã phân bổ vắc xin kịp thời và sự vào cuộc của các cấp, các ngành, được sự ủng hộ của người dân, bình quân mỗi ngày trong chiến dịch đã tiêm được 420.000 - 550.000 mũi tiêm; ngày cao điểm nhất đã tiêm 606.000 mũi.

- Tổng số vắc xin đã được phân bổ: Thành phố đã tiếp nhận và phân bổ cho các đơn vị là 5.359.676 liều. Trong đó đêm ngày 12/9/2021 đã được cấp bổ sung 690.800 liều vắc xin và đã phân bổ đến các quận, huyện để tiêm cho nhân dân (350.000 liều Astra Zeneca và 418.200 liều Sinopharm). Ngoài ra, Hà Nội được Bộ Y tế phân bổ 10.800 liều vắc xin Sinopharm tiêm cho công dân Trung Quốc sống trên địa bàn Hà Nội và các tỉnh lân cận.

- Kết quả tiêm chủng đến 15/9/2021: Các quận, huyện, thị xã đã tiêm 5.424.259 mũi (4.924.015 mũi 1 và 500.244 mũi 2); Các bệnh viện Trung ương đã tiêm 986.271 mũi (725.566 mũi 1; 260.705 mũi 2). Số mũi 1 đã tiêm 5.649.581 (4.924.015 + 725.566) tương ứng với 5.649.581 người trên 18 tuổi được tiêm (đạt 93,8%), tỷ lệ tiêm so với tổng dân số đạt 67,9%

Trong thời gian tiếp theo tiếp tục đẩy nhanh công tác tiêm chủng đảm bảo bao phủ toàn bộ mũi 1 cho người dân trong độ tuổi tiêm chủng (những người đủ 18 tuổi trở lên) và tiêm mũi 2 cho những người đã tiêm mũi 1.

3. Công tác xét nghiệm

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế về công tác xét nghiệm thành phố Hà Nội đã chỉ đạo thực hiện công tác xét nghiệm thường quy tại các bệnh viện, cơ sở y tế cho các đối tượng nghi ngờ, người bệnh có các yếu tố dịch tễ, người bệnh nội trú, người nhà người bệnh và thực hiện xét nghiệm sàng lọc cộng đồng, người có triệu chứng ho, sốt theo đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế. Nhằm thực hiện sàng lọc bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng, Thành phố đã thực hiện công tác xét nghiệm sàng lọc diện rộng triển khai trên toàn địa bàn Thành phố.

- Theo Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 10/8/2021 (từ 09-22/8/2021): Đã lấy 1.128.424/1.300.000 (đạt 86,8% so với kế hoạch); phát hiện 83 ca mắc (Đống Đa 48, Hoàng Mai 14, Hà Đông 06, Hoài Đức 06, Hoàn Kiếm 04, Thanh Trì 03, Thanh Oai 01, Hai Bà Trưng 01).

- Theo Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 27/8/2021: Đợt 1 (từ 27-30/8): Kế hoạch 80.000 mẫu; kết quả đã lấy 61.504 mẫu (đạt 76,88% kế hoạch), phát

hiện được 05 ca mắc (Ba Đình 04, Hà Đông 01). Đợt 2 (từ ngày 31/8 - 04/9/2021), kế hoạch 120.000 mẫu; kết quả đã lấy 120.629 mẫu (đạt 100,4% kế hoạch), phát hiện 01 ca mắc tại quận Hai Bà Trưng.

- Theo Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 01/9/2021: dự kiến lấy 1.000.000 mẫu; kết quả đã lấy 804.363 mẫu (đạt 88,44% kế hoạch), phát hiện 10 ca mắc (Thanh Xuân 07, Thanh Trì 02, Hà Đông 01).

- Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin phòng, chống COVID-19 cho người dân trên địa bàn Thành phố, trong đó có công tác xét nghiệm diện rộng cho toàn bộ người dân Thành phố. Để đáp ứng năng lực xét nghiệm, Sở Y tế đã huy động toàn bộ lực lượng y tế trong và ngoài công lập Thủ đô với sự vào cuộc của Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, huy động các lực lượng sinh viên của Trường cao đẳng Y Hà Nội, Hà Đông, bệnh viện Bạch Mai... cùng với lực lượng hỗ trợ của 12 tỉnh phía Bắc cho Hà Nội để thần tốc triển khai chiến dịch tổ chức lấy mẫu và huy động 40 phòng xét nghiệm trên địa bàn Thành phố bao gồm 09 đơn vị công lập thuộc ngành y tế Hà Nội, 08 đơn vị y tế tư nhân và 23 Viện, Bệnh viện trong và ngoài công lập với công suất gần 700.000 mẫu/ngày và được sự hỗ trợ xét nghiệm của 03 tỉnh Hải Dương, Bắc Giang, Hà Nam. Kết quả:

- Từ ngày 8-15/9 đã lấy tổng số 4.197.528 mẫu, đạt 84% kế hoạch (kế hoạch lấy 5005.452 mẫu: 3.302.505 mẫu PCR, 1.701.947 mẫu test nhanh); trong đó số mẫu 2.930.379 mẫu (đạt 89%), test nhanh 1.267.149 mẫu (đạt 74%). Đã phát hiện 21 ca dương tính (Hoàng Mai 06, Thanh Trì 04, Thường Tín 03, Thanh Xuân 03, Đống Đa 02, Hai Bà Trưng 02, Ứng Hòa 01).

- Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thành phố đã chỉ đạo các đơn vị khẩn trương, thần tốc xét nghiệm tầm soát diện rộng cho toàn bộ người dân một cách an toàn, hiệu quả để phát hiện sớm các trường hợp nhiễm theo hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Y tế để kịp thời cách ly, khoanh vùng, dập dịch và chăm sóc, điều trị phù hợp.

4. Mục tiêu kiểm soát dịch bệnh theo tiêu chí của Bộ Y tế

- Ngày 08/9/2021 qua thống kê rà soát, Thành phố còn 73 vùng nguy cơ cao và rất cao; 506 vùng xanh và vùng khác. Ngoài ra, có khoảng 40.000 người thuộc nhóm có nguy cơ cao dễ mắc bệnh và làm lây lan dịch bệnh như: người làm dịch vụ vận chuyển hàng hóa, người bán hàng ở chợ, siêu thị, người vận chuyển phân phối các mặt hàng thiết yếu, người làm dịch vụ vệ sinh công cộng, lái xe taxi, công nhân các Khu công nghiệp, người làm bảo vệ tại các Khu công nghiệp, khu chung cư.

- Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa Thủ đô Hà Nội về nhóm địa phương kiểm soát tốt dịch bệnh theo tiêu chí của Bộ Y tế. Thành

phố đã triển khai thân tốc kế hoạch tiêm chủng và xét nghiệm COVID-19; sau 01 tuần thực hiện đến nay Thành phố chỉ còn 31 vùng nguy cơ cao và rất cao; 591 vùng xanh và các vùng khác; 27/30 quận, huyện, thị xã là vùng xanh và vùng nguy cơ; chỉ còn 03 quận nguy rất cao và nguy cơ.

- Đối với Thành phố hiện nay đang xếp ở nhóm nguy cơ, tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

5. Công tác triển khai Trạm y tế lưu động trên địa bàn Thành phố

Thực hiện Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế xã/phường lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19 thành phố Hà Nội giao Sở Y tế chủ trì hướng dẫn về công tác chuyên môn, đã triển khai đến các quận, huyện, thị xã. Giao cho Sở Y tế chủ trì hướng dẫn về công tác chuyên môn

- 100% các quận, huyện, thị xã đã chủ động xây dựng phương án cho các Trạm y tế lưu động trên địa bàn. Trong đó, chuẩn bị về địa điểm tại các trường học, nhà văn hóa, một số nơi huy động các Phòng khám tư nhân vào cuộc; đối với nhân lực huy động nguồn lực từ cán bộ Trung tâm Y tế, cán bộ y tế học đường và cán bộ y tế tư nhân... các quận, huyện, thị xã đã sẵn sàng triển khai; với số lượng 508 Trạm y tế lưu động các quận, huyện, thị xã đã lên phương án sẵn sàng triển khai thực hiện khi có dịch bệnh trên địa bàn.

- Đối với một số quận, huyện, thị xã có nhiều ca bệnh phải thực hiện khoanh vùng đã tổ chức triển khai như: Trạm Y tế tại phường Văn Chương, quận Đống Đa; 03 Trạm Y tế lưu động tại quận Thanh Xuân.... khi thực hiện các Trạm Y tế này đã đáp ứng được nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân như: lấy mẫu xét nghiệm, tiêm chủng, điều trị cấp thuốc cho người mắc các bệnh mãn tính.

6. Công tác thu dung, chăm sóc điều trị theo mô hình tháp 3 tầng của Bộ Y tế

6.1. Các cơ sở thu dung điều trị F0

- Ngày 08/8/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã phê duyệt Phương án số 182/PA-UBND đáp ứng 8.000 giường bệnh điều trị COVID-19 mức độ vừa, nặng, nguy kịch trong tình huống có 40.000 người bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Ngày 26/8/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định số 4023/QĐ-UBND về việc giao chỉ tiêu giường bệnh điều trị người bệnh COVID-19 có triệu chứng trung bình, nặng và nguy kịch cho các Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế như sau: Tổng số 2.000 giường bệnh/08 Bệnh viện (500 giường bệnh điều trị bệnh nhân nguy kịch, 1.500 giường bệnh điều trị bệnh nhân mức độ trung bình).

- Tính đến ngày 15/9/2021, Thành phố đã kích hoạt 22.100 giường bệnh điều trị bệnh nhân COVID-19 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ.

6.2. Công tác điều trị

- Đến nay, các cơ sở đã tiếp nhận điều trị 3.916 bệnh nhân F0, trong đó:

+ Số bệnh nhân đang tiếp tục điều trị: 1.178 người. Trong đó, Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương: 224; Thành phố hiện có 954 Bệnh nhân thuộc tầng 1: 630 ca (66,04%); Bệnh nhân thuộc tầng 2: 255 ca (26,73%); Bệnh nhân thuộc tầng 3: 69 ca (7,23%). Số bệnh nhân tử vong: 32 người.

- Thành phố đã giao Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Sở Y tế xây dựng bài tập thể dục để hướng dẫn người bệnh tập thể dục nâng cao thể lực, sức khỏe tinh thần trong các cơ sở thu dung, điều trị không triệu chứng và triệu chứng nhẹ.

- Hàng ngày vào lúc 07h00 - 07h45, Sở Y tế giao ban trực tuyến với các bệnh viện và cơ sở thu dung, điều trị đang điều trị bệnh nhân COVID-19.

7. Hệ thống Ô xy y tế tại các Bệnh viện

- Ngày 13/8/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã phê duyệt Phương án đáp ứng Oxy y tế trong tình huống có 40.000 người bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Ngày 15/8/2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã phê duyệt Quyết định số 3942/QĐ-UBND ban hành lệnh khẩn cấp thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp, đầu tư Hệ thống khí y tế tại các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế cho 32 bệnh viện trực thuộc Sở Y tế; từ ngày 16/8 tiến hành thi công cải tạo nâng cấp hệ thống khí y tế cho các bệnh viện.

- 24/32 Bệnh viện đã hoàn thiện hệ thống Ô xy y tế đưa sử dụng được ngay với tổng số khoảng 6.000 giường bệnh có hệ thống Ô xy y tế đầu giường.

8. Công tác tập huấn về Hồi sức cấp cứu

- Sở Y tế đã phối hợp Bệnh viện Bạch Mai và Hội Hồi sức tích cực Hà Nội và các tỉnh phía Bắc đào tạo 03 khóa, trong đó:

+ 01 khóa đào tạo chẩn đoán và điều trị bệnh nhân COVID-19 với 625 bác sỹ của Bệnh viện công lập và ngoài công lập tham gia.

+ 01 khóa đào tạo điều trị suy hô hấp cấp do COVID-19 với 514 bác sỹ.

+ 01 Chăm sóc người bệnh COVID-19 nặng, nguy kịch 1.014 điều dưỡng, hộ sinh.

- 11 kíp/04 Bệnh viện (Hà Đông, Xanh Pôn, Thanh Nhàn, Đức Giang) gồm 11 bác sỹ và 22 điều dưỡng chuyên ngành Hồi sức cấp cứu đi đào tạo chuyên sâu về điều trị bệnh COVID-19 tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương và Bệnh viện Nhi Trung ương.

- Phối hợp Hội Truyền nhiễm Việt Nam tập huấn các bác sỹ điều dưỡng về công tác thu dung, điều trị COVID-19 nhẹ và vừa cho 781 bác sỹ, 1.392 điều

dưỡng, 148 cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập; tập huấn 912 bác sỹ/điều dưỡng điều trị COVID-19 mức độ nặng và nguy kịch.

9. Công tác Thông tin và truyền thông

- Từ ngày 24/7 đến nay là 37.419 tin, bài trên các báo Trung ương và Hà Nội về tình hình dịch bệnh COVID-19 để người dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và đồng thuận công tác phòng chống dịch của cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống dịch tích cực, có hiệu quả.

- Từ ngày 24/7 đến nay đã tiếp nhận 27.925 cuộc gọi, tin nhắn. Trong đó, giải đáp 22.491 phản ánh, chuyển xử lý 5.434 phản ánh: *(thông tin tình hình y tế: phản ánh thông tin khi có các triệu chứng ho, sốt, tiếp xúc với F0, F1; chính sách và địa điểm tiêm vắc xin; đề nghị hướng dẫn cách ly y tế tại nhà; phản ánh các vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn các quận, huyện các địa điểm có tụ tập đông người, doanh nghiệp không sản xuất, cung cấp dịch vụ thiết yếu vẫn hoạt động, phản ánh tình hình khó khăn, cần cứu trợ của một số người dân lao động trên địa bàn Thành phố; thời gian triển khai tiêm vắc xin cho người dân tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn Thành phố).*

- Số người dân cài đặt Bluezone đến nay: 3.366.701/6.844.865 dân (tỷ lệ 49,19% %).

- Tổng số lượt quét mã QR trên phạm vi toàn Thành phố trong ngày: 157.842 lượt.

- Đã tích hợp được 1.256 camera tại các khu cách ly tập trung về Bộ Thông tin Truyền thông.

10. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

- Từ 06h00 ngày 24/7/2021, Thành phố đã áp dụng biện pháp phòng chống dịch theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thành lập 67 chốt kiểm soát y tế ra, vào Thành phố: Kiểm soát 620.515 lượt phương tiện (yêu cầu 181.864 phương tiện quay đầu); 851.089 lượt người.

- Xử phạt 39.718 cá nhân (không đeo khẩu trang, không thực hiện các biện pháp cách ly, ra khỏi nhà khi không có lý do cấp thiết...), 188 cơ sở kinh doanh hoạt động không thiết yếu với tổng số tiền phạt 58 tỷ 896,6 triệu đồng; 03 trường hợp, đang tiếp tục xác minh 07 trường hợp khác có hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật về dịch bệnh trên không gian mạng.

- Tổ cơ động: Từ 16/8/2021 đến nay, đã kiểm soát 302.145 trường hợp, xử lý 2.459 trường hợp vi phạm quy định phòng chống dịch với số tiền xử phạt 03 tỷ 802 triệu đồng.

11. Công tác đảm bảo nguồn cung cấp hàng hóa

- Hiện nay, trên địa bàn Thành phố tình hình cung ứng hàng hóa ổn định, các quận, huyện chủ động đảm bảo đầy đủ hàng hóa thiết yếu cho các khu vực

phong tỏa, cách ly y tế. Nguồn cung hàng hóa tại các hệ thống phân phối (siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi...) dồi dào, đáp ứng nhu cầu của người dân. Giá cả một số mặt hàng (rau xanh, trứng) tại chợ tăng nhẹ so với thời điểm trước giãn cách, tại các siêu thị, cửa hàng tiện lợi giá cả ổn định. Các hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện lợi đẩy mạnh bán hàng qua kênh TMĐT, online... giao hàng tại nhà nhằm tạo thuận lợi cho công tác mua sắm của người dân. Tại vùng 1, xe ô tô vận chuyển hàng thiết yếu được hoạt động 24/24, shipper được hoạt động từ 08h-20h00.

- Số cơ sở bán hàng thiết yếu trên địa bàn: Trên địa bàn Thành phố có 103 siêu thị kinh doanh tổng hợp, 449 chợ có kinh doanh thực phẩm, 473 cửa hàng kinh doanh xăng dầu và 8.355 điểm bán lương thực, thực phẩm thiết yếu; tổ chức 72 địa điểm bán hàng lưu động tại 11 quận, huyện; 17 điểm siêu thị 0 đồng thuộc Chương trình “Siêu thị mini 0 đồng - Hà Nội Trái tim hồng” hỗ trợ người lao động, sinh viên khó khăn trên địa bàn Thành phố; hỗ trợ người nghèo, công nhân lao động (*đã hỗ trợ được gần 22.000 suất quà, mức hỗ trợ 400.000đ/suất*) với tổng trị giá khoảng 8,8 tỷ đồng.

12. Công tác đảm bảo An sinh xã hội

12.1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 3642/QĐ-UBND của UBND Thành phố

- Trên tinh thần khẩn trương, quyết liệt và sự vào cuộc chỉ đạo sát sao, đồng bộ của cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến quận, huyện, thị xã và xã, phường, tổ dân phố với quyết tâm giúp người dân sớm được thụ hưởng chính sách, chia sẻ khó khăn, ổn định cuộc sống, các sở, ngành, tổ chức chính trị xã hội có liên quan và các quận, huyện, thị xã đã thực hiện chính sách của Trung ương, đặc thù của thành phố Hà Nội và huy động xã hội hoá để quyết định hỗ trợ cho các đối tượng với tổng kinh phí 1.112,338 tỷ đồng (trong đó, ngân sách nhà nước thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP, Nghị quyết 15/NQ-HĐND là 840,448 tỷ đồng; nguồn vận động xã hội hoá để hỗ trợ các đối tượng ngoài quy định là 271,889 tỷ đồng).

- Đến nay, các sở, ngành có liên quan và các quận, huyện, thị xã đã ra quyết định hỗ trợ cho trên 1,622 triệu người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 3642/QĐ-UBND của UBND thành phố Hà Nội với kinh phí 551,187 tỷ đồng (trong đó, đã thực hiện hỗ trợ cho trên 1,597 triệu người lao động, người sử dụng lao động với kinh phí 506,171 tỷ đồng).

12.2. Kết quả thực hiện chính sách đặc thù cho các đối tượng quy định tại Nghị quyết 15/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của HĐND Thành phố

- Thành phố ban hành Kế hoạch số 188/KH-UBND thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của HĐND Thành phố về quy định một số chính

sách đặc thù của thành phố Hà Nội hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng, gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; kết quả thực hiện như sau:

- Đến nay, các địa phương đã rà soát và ra quyết định hỗ trợ cho 285.489 người, hộ kinh doanh với kinh phí phê duyệt là 289,261 tỷ đồng (đã tổ chức chi trả cho 284.880 đối tượng với kinh phí 287,987 tỷ đồng). Trong đó, đã có 282.654 người thuộc 03 nhóm đối tượng: người có công, đối tượng BTXH và hộ nghèo, cận nghèo được phê duyệt với số tiền 282,654 tỷ đồng (trong đó, đã thực hiện chi trả cho 282.393 người, hộ gia đình với số tiền 282,393 tỷ đồng).

12.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội đã mở trang Fanpage “Đoàn kết chống dịch”, công bố số điện thoại đường dây nóng của Mặt trận Tổ quốc Thành phố và Mặt trận Tổ quốc 30 quận, huyện, thị xã để mọi người dân có hoàn cảnh khó khăn kịp thời phản ánh, đề nghị hỗ trợ.

Trong giai đoạn giãn cách xã hội từ ngày 24/7 đến nay, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp Thành phố đã tiếp nhận đăng ký, ủng hộ về tiền và hàng hóa với tổng số tiền 315,725 tỷ đồng, trong đó tiền mặt là 160,154 tỷ đồng và hàng hóa trị giá 155,571 tỷ đồng và 190 tấn hàng hóa nhu yếu phẩm cụ thể:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đã tiếp nhận ủng hộ được tiền và hàng hóa trị giá 264,254 tỷ đồng, trong đó tiền mặt là 116,054 tỷ đồng (gồm ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19 43,4 tỷ đồng, ủng hộ mua vắc xin 72,5 tỷ đồng) và trang thiết bị y tế, nhu yếu phẩm trị giá 148,2 tỷ đồng và 190 tấn hàng nhu yếu phẩm, rau củ quả do các tỉnh Hòa Bình, Sơn La, Hưng Yên, Bắc Kạn, Lạng Sơn ủng hộ.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp vận động được tiền và hàng hóa trị giá 51,471 tỷ đồng trong đó tiền mặt là 44,1 tỷ đồng và hàng hóa trị giá trên 7,371 tỷ đồng và các nhu yếu phẩm.

III. Nhận định, đánh giá tình hình dịch

- Số ca mắc trung bình tại đợt giãn cách thứ 4 đã giảm mạnh (31 ca/ngày so với 71,2 ca/ngày tại lần giãn cách thứ 1); số ca nhiễm trong cộng đồng giảm (từ 49,15% xuống 10,6%), số ca chuyển nặng phải chuyển tầng điều trị giảm, tỷ lệ chữa khỏi tăng. Thành phố cơ bản vẫn kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh; đã kịp thời khoanh vùng đúng và trúng các đối tượng nguy cơ cao.

- Dự luận Nhân dân tuyệt đối tin tưởng các chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, Thành phố trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. Hiện nay, tình hình dịch đang diễn biến rất phức tạp, xuất hiện các ca bệnh không rõ nguồn lây, việc Thành phố ban hành Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 03/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội là rất kịp thời được dự luận Nhân dân đồng tình, ủng hộ nhằm thực hiện giãn cách từ đó khoanh vùng không chế dịch bệnh. Nhân dân đánh giá cao việc lãnh đạo Thành phố rất quan tâm công tác an sinh xã hội; Mặt trận Tổ

quốc, các đoàn thể, các tổ chức từ thiện và các nhà hảo tâm đã có nhiều hoạt động thiết thực hỗ trợ những hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh. Việc thiết lập các đường dây nóng đã giúp người dân kịp thời phản ánh và đề nghị được hỗ trợ trong những ngày thực hiện giãn cách xã hội.

- Các khu vực nguy cơ rất cao và nguy cơ cao đã dần được kiểm soát thông qua các biện pháp cách ly và xét nghiệm diện rộng: Đến nay đã kiểm soát được 11/13 khu vực nguy cơ rất cao; còn 02/13 khu vực nguy cơ cao đang dần được kiểm soát.

- Qua các đợt giãn cách, bằng việc tổ chức xét nghiệm để nhanh chóng bóc tách ca mắc ra khỏi cộng đồng nên số ca mắc tại cộng đồng giảm liên tục: đợt 1: 35 ca/ngày, đợt 2: 17,06 ca/ngày, đợt 3: 06 ca/ngày và đợt 4 còn 3,4 ca/ngày. Trong các ngày 9, 13, 15/9 không ghi nhận ca mắc mới tại cộng đồng. Thành phố đang kiểm soát tốt tình hình dịch. Hiện nay, Thành phố đã điều chỉnh một số biện pháp phòng chống dịch tại một số quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn không có ca bệnh mắc mới tại cộng đồng (vùng xanh), người dân đang thu hoạch vụ mùa, cơ sở kinh doanh, dịch vụ đã hoạt động trở lại từ 12h00 ngày 16/9/2021 như: Cơ sở kinh doanh văn phòng phẩm, sách, thiết bị, đồ dùng học tập; Cơ sở kinh doanh dịch vụ sửa chữa phương tiện giao thông, điện tử, điện lạnh và đồ gia dụng; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (chỉ bán hàng mang về) và đóng cửa trước 21h00 hàng ngày.

IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Thành phố tiếp tục chỉ đạo việc sàng lọc bằng xét nghiệm đối với các khu vực nguy cơ rất cao và nguy cơ cao theo đúng Công điện số 1305/CD-BYT ngày 02/9/2021 của Bộ Y tế; thực hiện công tác xét nghiệm sàng lọc đối với nhóm đối tượng có nguy cơ cao như chuỗi cung ứng, người giao hàng...

2. Phân loại mức độ nguy cơ để có biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo nguyên tắc “bảo vệ vững chắc vùng xanh”, “xanh hóa vùng vàng”, “thu hẹp vùng đỏ”.

3. Tiếp tục rà soát tiêm vét mũi 1 vắc xin phòng COVID-19 cho người dân từ trên 18 tuổi trở lên chưa tiêm hoặc hoãn tiêm, tiêm mũi 2 cho những người đã tiêm mũi 1 trên cơ sở số vắc xin được phân, giao của Bộ Y tế.

4. Nâng cao năng lực xét nghiệm trên địa bàn Thành phố đồng thời huy động cả các đơn vị trong và ngoài công lập, các đơn vị Trung ương, Bộ, ngành Trung ương trên địa bàn.

5. Củng cố các “pháo đài” chống dịch tại từng phường, xã, thị trấn, lấy người dân là “chiến sỹ” là trung tâm, là chủ thể để phòng, chống dịch với sự vào cuộc quyết liệt của toàn bộ hệ thống chính trị.

6. Tiếp tục duy trì các chốt kiểm soát ra vào Thành phố sau khi Thành phố hết thời gian áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ để kiểm soát dịch bệnh từ bên ngoài xâm nhập vào Thành phố.

7. Tăng cường thông tin, truyền thông thống nhất kịp thời về tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để mọi người dân biết, tin tưởng, ủng hộ hưởng ứng và yên tâm, tự giác thực hiện.

8. Hoàn thành chỉ tiêu tiêm chủng vắc xin bao phủ cho toàn bộ người dân trên địa bàn Thành phố.

9. Tạo điều kiện tối đa cho người dân đảm bảo các sinh hoạt hàng ngày đảm bảo an sinh xã hội và nhu cầu thiết yếu khác. Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn duy trì các hoạt động sản xuất, kinh doanh an toàn đảm bảo quy định phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo không đứt gãy chuỗi sản xuất, lưu thông hàng hóa.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Được sự quan tâm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Thành phố đã cơ bản ngăn chặn, kiểm soát tình hình, khống chế đà lây lan của dịch bệnh; số ca mắc tại cộng đồng liên tục giảm trong hai tuần vừa qua, tỷ lệ mẫu xét nghiệm dương tính qua xét nghiệm diện rộng chiếm tỷ lệ rất thấp, cơ bản đã bao phủ tiêm vắc xin mũi 1 cho người dân từ 18 tuổi trở lên. Thành phố đang xây dựng kịch bản triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 thực hiện theo Chỉ thị 15, 16, 19 đối với từng quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn theo tình hình dịch bệnh với mục tiêu vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo lưu thông hàng hóa trên địa bàn và các tỉnh, thành phố khác, Ủy ban nhân dân Thành phố kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ:

- Chỉ đạo Bộ Y tế quan tâm phân bổ vắc xin cho thành phố Hà Nội đủ vắc xin để đến 01/11/2021 hoàn thành tiêm phủ mũi 2; phân bổ vắc xin để tiêm cho những trường hợp từ độ tuổi 5-18 tuổi khi có vắc xin.

- Bộ Y tế điều chỉnh Quyết định số 3989/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 về việc ban hành “Tiêu chí kiểm soát dịch COVID-19 tại các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ” và Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng chống dịch COVID-19” để phù hợp tình hình dịch bệnh của từng địa phương.

- Bộ Y tế sớm ban hành Hướng dẫn lộ trình trở lại trạng thái bình thường mới và triển khai các hoạt động kinh tế, xã hội đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 tại các địa phương đang thực hiện Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo cập nhật các trường hợp đã tiêm lên hệ thống quản lý sức khỏe.

- Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo các đơn vị kiểm soát chặt chẽ phương tiện chở người, đặc biệt là các hãng Hàng không, đường bộ nhằm hạn chế nguồn xâm nhập dịch bệnh từ bên ngoài vào Thành phố.

- Để kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh xâm nhập từ các tỉnh, thành phố khác vào Hà Nội theo nguyên tắc “Thích ứng an toàn có kiểm soát dịch bệnh”, đề nghị cho phép thành phố Hà Nội tiếp tục duy trì 23 chốt kiểm soát ra, vào cửa ngõ Thành phố sau khi hết thời gian thực hiện biện pháp phòng chống dịch theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, dự kiến đến ngày 01/11/2021 phù hợp với lộ trình bao phủ mũi 2 vắc xin (nội dung trên, thành phố Hà Nội đã chủ động trao đổi với các tỉnh, thành phố lân cận để phối hợp thực hiện).

Trên đây là nội dung Báo cáo của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 71/CD-TTg ngày 06/8/2021, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội kính báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ để Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- BCD Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- UBND các tỉnh, thành phố hỗ trợ Hà Nội;
- UBMTTQVN TP HN;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban trực thuộc VP;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Châu Ngọc Anh

**Thời gian các tỉnh, thành phố kết thúc hỗ trợ nhân lực y tế
tại các quận, huyện của thành phố Hà Nội**
(Kèm theo Báo cáo số 245/BC-UBND ngày 17/9/2021 của UBND Thành phố)

TT	Tỉnh, thành phố hỗ trợ nhân lực	Quận, huyện tiếp nhận nhân lực	Tổng số nhân lực hỗ trợ	Thời gian hỗ trợ
1	Hải Phòng	Quốc Oai	100	Từ ngày 09/9 - 15/9
		Thạch Thất	100	Từ ngày 09/9 - 15/9
2	Quảng Ninh	Chương Mỹ	197	Từ ngày 10/9 - 16/9
3	Hải Dương	Đan Phượng	113	Từ ngày 09/9 - 15/9
		Phúc Thọ	113	Từ ngày 09/9 - 14/9
4	Hà Nam	Ứng Hòa	151	Từ ngày 09/9 - 15/9
5	Hòa Bình	Mỹ Đức	200	Từ ngày 09/9 - 15/9
		Chương Mỹ	100	Từ ngày 11/9; ngày 16/9 về trước 17 người, 83 người tiếp tục hỗ trợ;
		Phú Xuyên	200	Từ ngày 11/9 - 16/9
6	Bắc Giang	Long Biên	806	Từ ngày 08/9 - 15/9
7	Vĩnh Phúc	Mê Linh	650	Từ ngày 09/9 - 15/9
8	Thái Nguyên	Sóc Sơn	199	Từ ngày 09/9 - 15/9
9	Bắc Ninh	Gia Lâm	271	Từ ngày 08/9 - 13/9
10	Hưng Yên	Hà Đông	400	Từ ngày 09/9 - 16/9
		Thường Tín	100	Từ ngày 09/9 - 16/9
11	Phú Thọ	Đống Đa	300	Bắt đầu từ ngày 09/9, hiện vẫn đang hỗ trợ
		Thanh Trì	200	Bắt đầu từ ngày 09/9, hiện vẫn đang hỗ trợ
12	Tuyên Quang	Thanh Xuân	100	Từ ngày 11/9 - 15/9
	Tổng :		4.300	

**Hỗ trợ lấy mẫu, thực hiện xét nghiệm của
các tỉnh, thành phố đối với Thành phố Hà Nội**
(Kèm theo Báo cáo số 245/BC-UBND ngày 17/9/2021 của UBND Thành phố)

TT	Tỉnh hỗ trợ	Quận, huyện tiếp nhận	Tổng số mẫu PCR đã nhận	TS mẫu đã trả kết quả	Trong đó	
					Âm tính	Dương tính
1	Bắc Giang	Long Biên	92.275	92.275	92.275	0
2	Hải Dương	Phúc Thọ	63.327	63.327	63.327	0
		Đan Phượng	81.090	81.090	81.090	0
3	Hà Nam	Ứng Hòa	53.858	48.676	48.675	01
	Cộng:		290.550	285.368	285.367	01